base na estimativa oficial da entidade competente do Poder Executivo federal para contagem da
população, publicada no Diário Oficial da União até o início do período das convenções eleitorais,
de:

I - 37 (trinta e sete) Vereadores, quando a população atingir mais de 1.350.000 (um milhão,
trezentos  e  cinquenta  mil)  habitantes  até  1.500,000  (um  milhão  e  quinhentos  mil)  habitantes;
(Alterado pela Emenda à Lei Orgânica nº 85, de 18-07-2023, DOM nº 8091, de 18-07-2023 p. 02).

II - 39 (trinta e nove) Vereadores, quando a população atingir mais de 1.500.000 (um milhão
e quinhentos mil) habitantes até 1.800.000 (um milhão e oitocentos mil) habitantes;  (Alterado pela
Emenda à Lei Orgânica nº 85, de 18-07-2023, DOM nº 8091, de 18-07-2023 p. 02).

III - 41 (quarenta e um) Vereadores, quando a população atingir mais de 1.800.000 (um
milhão e oitocentos  mil)  habitantes  até  2.400.000 (dois  milhões e  quatrocentos  mil)  habitantes;
(Alterado pela Emenda à Lei Orgânica nº 85, de 18-07-2023, DOM nº 8091, de 18-07-2023 p. 02).

IV - 43 (quarenta e três) Vereadores, quando a população atingir mais de 2.400.000 (dois
milhões e  quatrocentos  mil)  habitantes  até  3.000.000 (três milhões)  de habitantes;  (Alterado  pela
Emenda à Lei Orgânica nº 85, de 18-07-2023, DOM nº 8091, de 18-07-2023 p. 02).

V - 45 (quarenta e cinco) Vereadores, quando a população atingir mais de 3.000.000 (três
milhões)  de habitantes  até  4.000.000 (quatro  milhões)  de habitantes;

[...]

X - 55 (cinquenta e cinco) Vereadores, quando a população atingir mais de 8.000.000 (oito
milhões) de habitantes.” (NR) (Acrescido pela Emenda à Lei Orgânica nº 85, de 18-07-2023, DOM nº 8091, de
18-07-2023 p. 03).

Redação Anterior. I -  39 (trinta  e nove) Vereadores,  quando a população  atingir mais de
1.500.000(um  milhão  e  quinhentos  mil)  habitantes  até  1.800.000  (um  milhão  e  oitocentosmil)
habitantes;

Redação Anterior.  II  -  41 (quarenta  e  um)  Vereadores,  quando a  população  atingir  mais
de1.800.000 (um milhão e oitocentos mil) habitantes até 2.400.000 (dois milhõese quatrocentos mil)
habitantes;

Redação Anterior. III - 43 (quarenta e três) Vereadores, quando a população atingir mais de
2.400.000 (dois milhões e quatrocentos mil) habitantes até 3.000.000 (três milhões) habitantes;

Redação Anterior.  IV - 45 (quarenta e cinco) Vereadores, quando a população atingir mais
de3.000.000 (três milhões) de habitantes até 4.000.000 (quatro milhões) de habitantes;

Redação Anterior.